
COPIA                                                                                               Codice Ente 10119

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
 

NR. 2 DEL 22-03-2023

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE

L'anno  duemilaventitre addì  ventidue del mese di marzo, alle ore 20:30, presso il 

Palazzo Comunale ed in Videoconferenza, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Presente / Assente
 
Giampiero Calegari Presente
Luca Fabrello Presente
Adriano Samuele Zanotti Presente
Francesco Zanotti Presente
Italo Serturini Presente
Fabrizio Scolari Presente
Lucio Furia Presente
Valter Quistini Presente
Paolo Abbadini Assente
Ugo Marelli Presente

Numero totale PRESENTI:    9 – ASSENTI:    1

Partecipa alla adunanza Il Segretario Comunale La Dott.ssa Leandra Saia, che provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Giampiero Calegari, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

                          COMUNE DI GORNO
                                  Provincia di Bergamo



Il Sindaco dà il benvenuto ai presenti e introduce il punto n. 1 iscritto all’ordine del giorno.

Alle ore 20:04 entra in sala il Consigliere Marelli Ugo.

Il Segretario illustra la Legge 267/200 in riferimento all’incompatibilità ed inconferibilità alla carica di 
Amministratore locale,  il D.Lgs. 39/2012  e la L. 235/2012.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che in data 03 e 04 ottobre 2021 si sono svolte le consultazione elettorali per 
l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Gorno;

VISTA la lettera di dimissioni dalla carica di consigliere comunale presentata personalmente in 
data 15.03.2023 dal sig. Carobbio Marco appartenente alla lista "Rinnovamento per Gorno", 
acquisita al protocollo generale in data 15.03.2023 al n. 0001354;

DATO ATTO che nel caso in esame si applicano le seguenti disposizioni del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267:

1) art. 38, comma 8, che testualmente recita:
"8. (Comma così modificato dall'art 3, D.L. 29 marzo 2004, n. 80) Le dimissioni dalla carica di 
consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte 
immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non 
presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di 
persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, 
non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci 
giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, 
seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla 
surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a 
norma dell'articolo 141.";

2) art. 38, comma 4, che testualmente recita:
"I Consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non 
appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione";

3) art. 45, comma 1, che testualmente recita:
"1. Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga 
vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima 
lista segue immediatamente l'ultimo eletto.";

RAVVISATA la necessità di provvedere alla sua surrogazione seguendo l’ordine dei candidati non 
eletti compresi nella lista denominata " Rinnovamento per Gorno ", come risultante dal verbale 
delle operazioni dell'adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali compilato in occasione delle 
elezioni comunali del 03 e 04 ottobre 2021;

PRESO ATTO dal verbale dell’Ufficio Elettorale, che il primo candidato tra i non eletti appartenente 
alla lista del dimissionario, risulta essere la sig.ra MAGGI SERENA, nata a Milano (MI) il 
11.01.1975, con la cifra individuale di n. 27 voti;

RILEVATO che:
- in data 15.03.2023 protocollo n. 0001366 sono state comunicate alla sig.ra Maggi Serena le 
dimissioni del consigliere Carobbio Marco e la conseguente necessità di procedere alla surroga, 
informandola di essere il primo dei non eletti nella lista " Rinnovamento per Gorno ";
- la sig.ra Maggi Serena con nota in data 16.03.2023 pervenuta al protocollo comunale in data 
16.03.2023 protocollo n. 0001418, ha comunicato la propria disponibilità ad accettare la carica di 
Consigliere Comunale ed ha dichiarato che non sussistono cause di incompatibilità, ineleggibilità 



e/o inconferibilità con tale carica;

DATO ATTO che tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, 
gli eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico del detto consigliere, per i casi di cui al 
titolo III, capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e delle successive norme integrative quali il 
D.L. 13/08/2011 n. 138, il D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 e il D.Lgs. 8/4/2013 n. 39;

VISTI:
- la legge 25 marzo 1993 n. 81;
- il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;
- lo statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali" e successive modificazioni;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA
1) di nominare consigliere comunale in surroga del consigliere dimissionario, sig. Carobbio Marco, 
la sig.ra Maggi Serena, che nella lista “Rinnovamento per Gorno” delle ultime elezioni del 03 e 04 
ottobre 2021 segue immediatamente l'ultimo eletto;

2) di convalidare contestualmente l'elezione del neo consigliere comunale dando atto che non 
sussistono condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste dalle disposizioni 
legislative vigenti;

3) di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38 comma 4 del D.Lgs. 267/2000), 
la sig.ra MAGGI SERENA entra in carica immediatamente per effetto della adozione del presente 
atto;

Infine, in relazione all’urgenza

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Al termine delle votazioni entra il Neo Consigliere eletto Sig.ra Maggi Serena.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime sul presente atto parere Favorevole di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 

amministrativa, a norma del combinato disposto dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del d. Lgs. 

18-08-2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Gorno, lì  16-03-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                 F.to Dott. Luca Guerinoni
 

 



Fatto, letto e sottoscritto

Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  Giampiero Calegari F.to La Dott.ssa Leandra Saia

  
ATTESTATO DI ESEGUIBILITA’

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

                                                                                          
Gorno, lì  22-03-2023 Il Segretario Comunale

F.to La Dott.ssa Leandra Saia

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 comma 1 del D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000 e dell’art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009 n. 69, è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line di questo Comune in data odierna ed ivi rimarrà consecutivamente fino al 28-04-2023.

 
Gorno, lì 13-04-2023 Il Vicesegretario Comunale

F.to Dott. Salvatore Alletto

ATTESTATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

del Comune senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 

267 del 18/08/2000.

                                                                               
 

Il Vicesegretario Comunale

F.to Dott. Salvatore Alletto

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.


